鄢教体字〔2021〕42号

关于部分城区学校实施集团化办学的

工作方案
各镇中心校、县直各中小学校：

经研究同意，现将《关于部分城区学校实施集团化办学的工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

鄢陵县教育体育局

2021年6月9日
关于部分城区学校实施集团化办学的工作方案

为解决人民群众对优质教育资源的需求，缓解城区大班额现象，优化城区学区设置，进一步提高办学水平，扩展优质教育资源，增强办学活力，提高办学效力。经研究，决定在城区部分学校实施集团化办学项目，现制定方案如下。

一、指导思想

为全面落实《中共中央 国务院关于深化教育改革全面提高义务教育质量的意见》《中共河南省委 河南省人民政府关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的实施意见》，深入贯彻全国、全省教育大会和基础教育工作会议精神，确保适龄儿童少年享受公平而有质量的义务教育，以满足人民群众对优质教育资源的需求为目标，通过推行学区化集团化办学模式，深化教育领域综合改革，打破校际壁垒，聚焦“共建共享、互通联动、融合发展”，缓解优质学校“大班额”，实现优质教育资源全覆盖，惠及每一个学生，成就每一位教师，办好每一所学校。

二、基本原则

（一）就近组合。地理位置相邻、交通便利的学校就近组建教育集团，在有效均衡区域内生源的同时，更便于教育集团内的管理、交流与合作。

（二）开放协同。通过稳定的合作机制，多校协同、抱团发展，打破校际壁垒，实现教育集团内优质教育资源的辐射推广和合成再造，从而达到集团整体的优质化。

（三）内涵发展。以全面促进学校内涵式发展为目标，通过先进办学理念辐射、骨干教师合理交流、教育教学资源共享、设施设备场地共用、校园文化共建等策略，丰富办学内涵，提升学校品位，让广大教师、学生和家长更有获得感，让教育发展的成就惠及更多的老百姓。

（四）特色发展。尊重教育集团内各成员校的历史，处理好统一性和相对独立性之间的关系，挖掘每个成员学校在独特的地理环境和人文环境中形成的特色，将继承传统与改革创新相结合，追求特色发展，努力形成特色教育品牌。

三、组建模式

城区化集团化办学单位以联盟型教育集团为主，办学模式可根据实际需求适当调整。根据城区实际情况成立和调整四个教育集团，分别是:

1.以县实验小学为集团总校，设轩岗小校分校、于寨小学分校,由教体局副局长王木立同志牵头，副局长白岗坡同志配合。

2.以安陵镇中心小学为集团总校，设新庄小学分校，北街小学分校，原轩岗分校划归县实验小学教育集团，由教体局副局长白岗坡同志负责。

3.以柏梁镇六湾小学为集团总校，设老庄分校，由教体局副局长丁长见同志牵头，副局长王木立同志配合。

4.以县人民路小学为集团总校，设岗底分校，由教体局副局长丁长见同志负责。

以上四个教育集团要于2021年7月底前成立，不影响本年度秋季学期招生前的学区划分工作。

四、管理体制

各教育集团签1-3年办学协议，教育集团各成员校法人地位不变，但资源共享，领导互派挂职，教师互派交流。采用共同教育模式，同步教学进度和各项教研教学活动，教师实行部分教师交流机制，法人和各学校教师待遇不变。合同期满，如有需要可继续联合办学，也可独立办校。

城区集团化办学旨在促进区域内学校快速均衡发展，消除家长“择校热”现象，各参与学校要实现一定程度的深度融合：

1.悬挂集团校牌：各学校成立教育集团，要于2021年8月前集中挂牌，在外部形象和内部管理实现一定程度的一体化。

2.班子决策同步：为保证教学与考研活动等常规活动统一，班子决策内容要保持一致；

3.教师实现交流：集团各校教师要相互交流一部分，尽可能以最短时间让家长接受新划分学区；

4.自主强化合作：各集团校要本着“顾全大局、均衡发展”的思想，加强与分校之间的合作，主动作为，发挥自身优势，让家长尽快对分校教育质量和教育管理水平予以认可，稳定城区招生局面。

五、组织保障

（一）强化领导。教体局各分包乡镇和学校的副局长要加强沟通联系，负责好教育集团成立前的筹备和组织协调工作，妥善处置城区集团化办学工作中出现的各种问题。各参与学校要主动做好对接，在学校管理和教师交流上尽快统一意见，出台方案，制定台帐，明确负责人和时间节点，确保城区学校集团化办学工作稳步推进。

（二）注重实效。本批集团化办学项目目的是实现城区教育资源优质均衡发展，消除家长“择校热”现象，各单位要注重校际的联合，这种联合不是简单的冠名、挂牌，集团内要形成相对稳定的合作领域和工作程序，通过共创、共建、共享，发挥出“1+1>2”的聚变效应，进而取得整体优化的实效，避免集团化办学流于形式。

（三）加强宣传。要发挥新闻媒体作用，加大宣传力度，坚持典型示范、以点带面，对集团化办学中涌现出的“家门口的好学校”以及推进集团化办学的经验与成效及时进行总结和宣传，引导和动员全社会重视、关心、支持教育改革和发展，形成全社会理解、支持集团化办学的良好环境，保障集团化办学向纵深推进。